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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki  

Wodnej w Katowicach

Co było przyczyną 
problemów na Odrze?

Opracowany przez ekspertów 
Raport Końcowy przede wszyst-
kim zawiera analizę zjawiska na 
tle danych z lat ubiegłych, w tym 
pogłębioną analizę sytuacji hy-
drologicznej, jak również anali-
zę porównawczą zasolenia wód 
rzeki na tle danych z ostatnich 
30 lat. Publikacja zawiera rów-
nież dane i analizy będące następ-
stwem rekomendacji eksperckich 
z raportu wstępnego z września 
2022 r., jak np. zestawienie doty-
czące wydanych w dorzeczu Odry 
pozwoleń wodno-prawnych oraz 
analizę charakterystyki ścieków 
zrzucanych do rzeki.

W procesie analiz eksperci 
zwrócili uwagę na istotną zależ-
ność pomiędzy masowym zakwi-
tem „złotych alg” a występowa-
niem w wodzie związków azotu 
i fosforu, pochodzących ze ście-
ków komunalnych zrzucanych 
do Odry. Zgodnie z analizami 
naukowymi, dostępność bioge-
nów w wodach jest kluczowa dla 
rozwoju fitoplanktonu. Według 
raportu udział ścieków komunal-
nych w ujęciu rocznym w zrzu-
tach w dorzeczu Odry wynosi 60% 
(górnictwo odpowiada za 11% ob-
jętości zrzucanych ścieków). Naj-
więcej ścieków komunalnych tra-
fia do Odry w woj. dolnośląskim.

Eksperci z Zespołu mają 
znaczący wkład w rozwój badań 
naukowych nad Prymnesium 
parvum „złotą algą”. Zespół na-
ukowców określił pełną sekwen-
cję genomu P. parvum wyizolowa-
nego z Odry. To pierwszy w Eu-
ropie i prawdopodobnie drugi na 
świecie przykład złożenia pełnej 
sekwencji nukleotydowej DNA 
tego organizmu.

Publikacja marcowego Rapor-
tu nie kończy prac nad badaniem 
toksycznych zakwitów „złotych 
alg”, w tym dot. przyczyn, skut-
ków i możliwości przeciwdziała-
nia. Zagadnienia te nadal są ba-
dane. Wymagają obszernych prac 
różnych środowisk, zarówno jed-
nostek naukowych, jak i admini-
stracji państwowej oraz rządu.

Zespół powstał latem 2022 ro-
ku dla zbadania przyczyn zjawi-
ska masowych śnięć ryb w Odrze. 
Zgodnie z zarządzeniem ministra 
klimatu i środowiska, w skład 
Zespołu weszli przedstawiciele 
Departamentu Instrumentów 
Środowiskowych, Departamen-
tu Ochrony Przyrody oraz Biu-
ro Ministra ze strony MKiŚ, jak 
również przedstawiciele orga-
nów i podmiotów, tj. Generalny 
Dyrektor Ochrony Środowiska 
(pełniący rolę Przewodniczące-
go Zespołu), Główny Inspektor 
Ochrony Środowiska, Główny Le-
karz Weterynarii, Instytut Me-

teorologii i Gospodarki Wodnej 
- Państwowy Instytut Badawczy, 
Państwowa Rada Ochrony Środo-
wiska, Politechnika Warszawska, 
Politechnika Wrocławska, Uni-
wersytet Wrocławski, Uniwer-
sytet Warmińsko-Mazurski, In-
stytut Rybactwa Śródlądowego 
Zakład Ichtiopatologii i Ochrony 
Zdrowia Ryb, Instytut Rybactwa 
Śródlądowego im. Stanisława Sa-
kowicza, Morski Instytut Rybacki 
- Państwowy Instytut Badawczy, 
Zachodniopomorski Uniwersy-
tet Technologiczny w Szczecinie, 
Główny Instytut Górnictwa - Ślą-
skie Centrum Radiometrii Śro-
dowiskowej im. Marii Goeppert 
Mayer, Lubuski Wojewódzki Le-
karz Weterynarii, Zachodniopo-
morski Wojewódzki Lekarz We-
terynarii oraz Instytut Ochrony 
Środowiska - Państwowy Insty-
tut Badawczy.

Narada odrzańska
W Dolnośląskim Urzędzie 

Wojewódzkim we Wrocławiu, 19 
kwietnia 2023 r., w obecności mi-
nistrów klimatu i środowiska, in-
frastruktury, aktywów państwo-
wych oraz rolnictwa i rozwoju wsi, 
odbyło się spotkanie z przedsta-
wicielami pięciu województw 
nadodrzańskich. Podczas narady 
przedstawiono działania, wdrożo-
ne w ciągu ostatnich dziewięciu 
miesięcy, mające na celu ograni-
czenie zakwitów tzw. „złotej algi” 
w Odrze i innych polskich rze-
kach. Stanowisko resortu klima-
tu i środowiska przedstawili wi-
ceministrowie: Małgorzata Goliń-
ska oraz Jacek Ozdoba, a także 
Główny Inspektor Ochrony Śro-
dowiska, Krzysztof Gołębiewski 
oraz Generalny Dyrektor Ochro-
ny Środowiska, Andrzej Szweda 
- Lewandowski.

- Zagrożenie w postaci "zło-
tych alg" to problem ponadregio-
nalny, dlatego spotykamy się dziś 

EKOSYSTEM ODRY POD OCHRONĄ
 Racibórz »  Ukazał się raport końcowy Zespołu ds. Sytuacji na rzece Odrze. Wdrożo-
no procedury monitoringu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska z alertami.

ponad podziałami. Mamy monito-
ring i schemat działań, by zmini-
malizować ryzyko i współdziałać 
– powiedział wiceminister Jacek 
Ozdoba, rozpoczynając spotkanie 
ws. sytuacji na Odrze, obiegu in-
formacji o zagrożeniu związanym 
z zakwitem „złotej algi” na róż-
nych szczeblach oraz wprowa-
dzonych rozwiązaniach.

Wiceminister Małgorzata Go-
lińska podkreśliła z kolei znacze-
nie funkcjonującego zespołu ds. 
sytuacji na rzece Odrze oraz wa-
gę wydanych przez ekspertów re-
komendacji, które sukcesywnie 
są wdrażane, ograniczając zakwit 
„złotej algi”. - Mamy rozszerzo-
ny stały monitoring, prowadzony 
w 25 punktach na Odrze, szer-
szy niż wymagania unijne. Do-
datkowo zainstalowano dziewięć 
stacji całodobowego monitorin-
gu automatycznego. Mamy rów-
nież procedurę ostrzegania przed 
zakwitem „złotej algi”. Instrukcja 
w pełni skoordynowanych działań 
dla służb jest w uzgodnieniach 
międzyresortowych. W ciągu 7 
dni trafi na poziom regionalny – 
do marszałków, wojewodów oraz 
prezydentów miast – wskazała.

Wiceminister zaakcentowała 
jednocześnie stanowisko naukow-
ców, którzy są zgodni, że „złota al-
ga” to nieprzewidywalny przeciw-
nik, a walka z nim nie jest łatwa.

Główny Inspektor Ochrony 
Środowiska, Krzysztof Gołębiew-
ski, podczas narady odrzańskiej 
przedstawił procedurę wprowa-
dzającą jednolity, trzystopnio-
wy system ostrzegania. Zgodnie 
z dokumentem wystąpienie stop-
ni alarmowych uzależnione jest 
od wielkości parametrów oraz 
wskaźników, takich jak m.in. tem-
peratura, odczyn pH, stosunek 
azotu i fosforu, zasolenie oraz 
obecność fitoplanktonu, w tym 
„złotych alg”.

- Dostrzegamy zależność mię-
dzy masowym zakwitem złotej 

algi, a występowaniem w wodzie 
związków azotu i fosforu, m.in. ze 
ścieków komunalnych. Dlatego 
prowadzone są kontrole podmio-
tów dokonujących takich zrzu-
tów – dodał minister Gołębiewski.

Ważnym  punktem spotkania 
było także zaprezentowanie in-
strukcji postępowania dla służb, 
będącej projektem resortu klima-
tu i środowiska, która uruchamia-
na jest na podstawie obowiązują-
cej procedury GIOŚ.

- Jesteśmy bogatsi o doświad-
czenia sprzed roku i wiedzę na-
ukową. Opracowaliśmy instruk-
cję, która wskazuje, jakie czyn-
ności, jakie służby mają podjąć 
i kiedy, z trzema poziomami dzia-
łania. Pierwszy z nich to poziom 
prewencyjny, związany z monito-
ringiem, drugi - gdy pojawi się ry-
zyko zakwitu, a trzeci - gdy zakwit 
"złotej algi" już wystąpi – powie-
dział Andrzej Szweda-Lewandow-
ski, Generalny Dyrektor Ochrony 
Środowiska.

Należy zaznaczyć, że projekt 
instrukcji jest obecnie w  kon-
sultacjach międzyresortowych. 
W ciągu 7 dni trafi on do konsul-
tacji na poziomie regionalnym: do 
wojewodów, marszałków i prezy-
dentów miast.

Trzy stopnie alarmowe
Procedura zakłada trzy stop-

nie alertowe. W przypadku wy-
krycia masowego zakwitu „zło-
tej algi” i zagrożenia skażeniem 
toksyną, GIOŚ powiadamia służ-
by i instytucje w ciągu jednej go-
dziny. Obecnie trwa opracowa-
nie instrukcji dla podmiotów 
oraz służb, związanej z czynnym 
wdrożeniem procedury alerto-
wej. Procedura monitoringu zo-
stała opracowana i wprowadzo-
na przed rozpoczęciem sezonu 
wegetacyjnego.

Opracowanie procedury aler-
towej było możliwe dzięki stałe-
mu monitoringowi wód obejmu-

jącemu Odrę i największe rzeki 
w Polsce. Próbki wody pobierane 
są dwa razy w tygodniu w 20 miej-
scach na Odrze. Jednocześnie 
trwa kalibracja systemu automa-
tycznego, który uzupełniająco, bę-
dzie dostarczał podstawowych 
danych pomiarowych w systemie 
ciągłym. Pilotaż projektu realizo-
wanego przez Instytut Ochrony 
Środowiska – PIB oraz Instytut 
Rybactwa Śródlądowego - PIB 
w pierwszej kolejności obejmuje 
Odrę. Wszystkie dane pomiaro-
we spływają do Centralnego La-
boratorium Badawczego - GIOŚ. 
Wyniki tak jak są dotychczasowe 
analizy monitoringowe, będą pu-
blikowane na stronach interneto-
wych GIOŚ.

Równolegle trwają prace nad 
znalezieniem skutecznej metody 
zapobiegania zakwitom „złotych 
alg”. Instytut Ochrony Środowi-
ska - Państwowy Instytut Badaw-
czy realizuje zadanie naukowe 
z użyciem naturalnego środka na 
bazie glinki. Naukowcy zweryfi-
kują przeciwdziałania rozwojowi 
tych glonów. - Pierwsze próby są 
obiecujące, substancja „skleja” 
inwazyjne glony, nie dopuszczając 
do wypuszczenia przez nie toksyn 
– podkreślił prof. Tomasz Heese 
z Politechniki Koszalińskiej. Peł-
ne wyniki poznamy pod koniec 
kwietnia br.

Trwają prace międzyresorto-
we z udziałem MSWiA, Minister-
stwa Infrastruktury i Minister-
stwa Rolnictwa. Prowadzona jest 
stała wymiana informacji na po-
ziomie centralnym i regionalnym. 
Poszczególne służby i instytucje 
ze sobą współpracują na szcze-
blu centralnym i regionalnym. 
Bieżąca współpraca i wymiana 
informacji odbywa się też pomię-
dzy odrzańskimi województwami, 
w tym wojewodami i podległymi 
im służbami.

(eco)

Wsparcie dla strażaków - nabór wydłużony
Wojewódzki Fundusz Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach wydłu-
ża do 30 czerwca 2023 roku na-
bór wniosków na zakup sprzę-
tu ratowniczego dla jednostek 
służb ratowniczych z terenu 
województwa śląskiego w ra-
mach „Ogólnopolskiego progra-
mu finansowania służb ratowni-
czych Część 2) Dofinansowanie 
zakupu sprzętu i wyposażenia 

jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych”. 

Beneficjentami środków są 
jednostki Ochotniczych Straży 
Pożarnych z terenu wojewódz-
twa śląskiego. Formą dofinan-
sowania jest dotacja w wysoko-
ści do 100 % kosztów kwalifiko-
wanych przedsięwzięcia, lecz 
nie mniej niż 5 tys. zł i nie więcej 
niż 25 tys. zł dla jednej jednost-
ki Ochotniczej Straży Pożarnej. 

Wnioski wraz z załącznikami 
należy składać w siedzibie Fun-
duszu w Katowicach w termi-
nie od 10 lutego 2023 roku do 
30 czerwca 2023 roku lub do 
wyczerpania alokacji środków. 
Kwota alokacji do dofinanso-
wania w formie dotacji wynosi 
2,5 mln zł. Dopuszcza się możli-
wość zwiększania puli środków. 

(eco)

Regionalne wsparcie edukacji ekologicznej
Wojewódzki Fundusz Ochro-

ny Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach ogłasza 
uzupełniający nabór wniosków 
o dofinansowanie w ramach  
Programu Regionalnego Wspar-
cia Edukacji Ekologicznej. Wy-
brane zadania będą dofinanso-
wane ze środków Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej.

Celem programu jest pod-
noszenie poziomu świadomości 
ekologicznej, upowszechnianie 
wiedzy, aktywizacja społeczna, 
budowanie społeczeństwa oby-
watelskiego i kształtowanie po-

staw proekologicznych społe-
czeństwa. Obszar tematyczny 
to OZE i efektywność energe-
tyczna. 

Warunki dofinansowania są 
następujące: 
 � alokacja środków na realiza-

cję zadań wynosi 318 996,00 zł;
 � intensywność dofinansowa-

nia w formie dotacji wynosi 
do 90%;

 � maksymalna kwota dofinan-
sowania dla jednego benefi-
cjenta wynosi do 150 000 zł.

Nabór wniosków skierowany 
jest do:
 � jednostek samorządu teryto-

rialnego i ich jednostek orga-
nizacyjnych,

 � związków metropolitalnych,
 � instytucji kultury,
 � uczelni wyższych,
 � stowarzyszeń oraz związków 

stowarzyszeń,
 � fundacji, których przedmio-

tem działalności jest ochro-
na środowiska lub edukacja 
ekologiczna, które nie działa-
ją w celu osiągnięcia zysku, 
przeznaczają całość docho-
du na realizację celów sta-
tutowych.

Wnioski będą przyjmowane do 
dnia 15.05.2023 r.
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